Et tamen Dallæus ad hoc Blondelli somnium confugere tandem coactus est. Nam cum “liquere” dixisset, “harum Homiliarum alium fuisse auctorem quam Origenem,” id tamen viris eruditis persuaderi minime potuisse putaret, statim addidit, “ne nunc illud afferam, quod satis constat Origenis quæ Latine tantum exstant, a Ruffino et aliis interpretibus ita fuisse interpolata, ut ex iis vix certo possit intelligi quid vere sit Originicum.” Cum certum sit non Ruffinum sed Hieronymum harum Homiliarum esse Interpretem; si vero Hieronymum inter “alios interpretes” ponat, qui Origenem tam fœde interpolarent, manifesta est calumnia. Habemus novendecim Homilias Origenis in Jeremiam Græce: habemus earum duodecim ex Interpretatione Hieronymi Latine; hæc autem interpretatio tam bene Græcis respondet, ut aliam addere Huetius necessarium non putarit, adeoque eas ediderit, Inter-

ad quam
confugere
coactus est
Dallæus.

prete Hieronymo. Quænam autem ex iis ita interpolatæ sunt, “ut quid sit Origenicum intelligi non possit?” Idem omnino de Homiliis in Lucam sentiendum, in quibus nihil additum observavit Ruffinus præter ista, “atque naturæ.” Sartum igitur tectum est illud ex Homilia sexta testimonium pro Ignatio.

Commentariorum in Canticum Canticorum fatemur Interpretem fuisse Ruffinum; neque tamen in illis concedimus “quid sit Origenicum intelligi non posse.” Ipsius enim Dallæi regula est ultimo capite explicata, “illa in Origenicis a Ruffino interpretatis suspecta esse debere, quæ a notis vel Auctoris ipsius, vel ejus quo vixit sæculi placitis atque moribus abludunt; et si quæ iis congruere aliunde constet, ea vero fas esse pro Auctoris genuinis agnoscere.” Et ex hac ipsa regula ea quæ Origenes affert pro *amore*, in Commentariis in Cantica pro ipsius genuinis agnoscimus, quia ab ipsius placitis non abludunt: et testimonium Ignatii pariter genuinum pronunciamus, quia ex Homilia in Lucam eum ejusdem Martiris testimonium adhibuisse novimus.

Aliter
nunc, at-
que olim,
sentit de
Origenis
testimonio
Dallæus.

Et fuit quidem olim cum Dallæus ipse hæc Origenis testimonia pro Ignatio reciperet atque amplecteretur, cum suis Catonibus contentus esset, nec adhuc in illud somnium quod nuper evulgavit incidisset. Nam de Jejuniis et Quadragesima lib. iii. cap. 4. “Ex Ignatii Epistolis,” inquit, “nonnulla citant veteres tertii quartique sæculi Scriptores, Origenes, Eusebius, Athanasius, Hieronymus, Theodoretus, Gelasius Romanus.” Si Origenes tertii sæculi, et quidem nondum adulti Scriptor, nonnulla ex Ignatii Epistolis citavit, fatente Dallæo: quam iniquum, imo quam ridiculum est, Impostorem quærere qui ad finem tertii aut initium quarti eas primum finxerit aut publicaverit.

CAP. VIII.

Eusebii auctoritas defenditur. Impostori Dalleano non obstricatus est. Recte Polycarpi et Irenæi testimonia applicavit. Origenis testimonia non ignoravit. S. Athanasius ab Eusebio non est delusus. Neque Ignatium eo modo quo Salmasius et Blondellus citavit. Hammondus frustra et immerito sugillatur.

HACTENUS a nobis allata testimonia vel spuria, vel minus recte intellecta, et ad Epistolas confirmandas detorta queritur Vir doctissimus: quod sequitur Eusebii, has responsiones non patitur. Sunt ab eo dicta adeo clara atque perspicua, adeo ab omnibus recepta; Epistolæ, quas nos habemus, tam certis indiciis apparent eædem omnino esse quas habuit Eusebius, ut ejus testimonium (quod ad priora duo Polycarpi atque Irenæi etiam extenditur) nec pro spurio, nec pro male applicato haberi possit. Quo igitur nunc se vertit Dallæus? ad id, quod unum restabat, confugit: scilicet Eusebium deceptum fuisse; bono viro ab Impostore illusum esse; errasse hominem cætera diligentissimum, quod humanum est, et in eundem errorem auctoritate sua, quam habuit in literis maximam, primo Athanasium, dein totum orbem induxisse.

De Eusebii testimonio agens, alio se vertit Dallæus.

Miror equidem ei in mentem non venisse, etiam in hoc negotio eo argumento uti, cui sæpe alibi inhæret: nempe librum Eusebii, unde testimonium desumitur, esse Apocryphum; Apocryphus autem cum sit, non est ab Eusebio conscriptus, sed, uti disputare solet, spurius, et ab aliquo Impostore confictus. Sic enim Gelasius, Episcopus Romanus, in Concilio scilicet, "Historia Eusebii Pamphili Apocrypha." Sed quam ridiculum hoc argumentum hic fuisset vidit ipse, et abstinuit. Videamus igitur an hoc quod urget de Eusebii hallucinatione, eo quod omisit de suppositione, aut felicius aut verisimilius sit.

“ Quid in Historiographis inveniri Eusebio laudabilis potest? ” aiebat olim Pelagius secundus Papa^a. Ille Gelasio Cyziceno φιλαληθέστατος, *veritatis amantissimus*, et ἀξιοπιστότατος, *fide dignissimus*^b, audit. Ille Magno Basilio dicitur ἀξιώπιστος διὰ πολυπειρίαν^c, ideo maxime *fide dignus*, quia diuturna *experientia* in negotiis Ecclesiæ, vetustissimisque monumentis versatissimus fuit.

Eusebii
propositum
in
libris Anti-
quorum
exponen-
dis.

De Pam-
philo.

Quibus
subsidiis
usus est
Eusebius.

Inter alia, quæ in Historia Ecclesiastica complexus est, propositum ei fuit, qui libri ab Antiquis scripti fuerant enarrare, ὅσοι, ut ipse loquitur, κατὰ γενεὰν ἐκάστην διὰ συγγραμμάτων τὸν θεῖον ἐπρέσβευσαν λόγον, *quotcumque quotque sæculo scriptis suis Theologiam excoluerant*. Antequam hoc Opus aggredere, erat ad illud perficiendum maxime idoneus paratissimusque. Plurima jam ante volumina perscripserat, quibus ostendit variam lectionem, et in omni Græca literatura maximam peritiam, ut qui jam esset, teste Sozomeno, πολυμαθέστατος ἴστωρ, tanta rerum omnium scientia instructus ad Historiam conscribendam animum appulit. Diu antehac cum Pamphilo familiarissime vixerat, qui præclaram Ecclesiasticorum Scriptorum Bibliothecam instruxerat: huic quotidie interfuit, hanc assidue versavit, hujus librorum omnium indiculum confecit. Usus est etiam Bibliotheca Hierosolymitana, quam illius urbis Episcopus Alexander extrui curaverat; in qua præter reliqua etiam Epistolæ quas Viri Ecclesiastici in tractandis Ecclesiæ negotiis ad se invicem dederant conservabantur. Ita denique libris scriptis deditus erat, adeoque feliciter in iis versatus, ut Imperator Constantinus, Constantinopoli Cæsaream scriberet, eique potissimum in mandatis daret, ut quinquaginta S. Scripturæ Codices in membranarum artificiosissime scribi curaret, et ad Urbem Regiam inde mitteret.

Jam vero an verisimile est veteranorum librorum helluonem, inter membranas chartasque veteres vitam terentem, tot Antiquorum Volumina quotidie aut describentem aut deflorantem, tam facile Impostoris arti expositum fuisse, et adulterino fœtui obstetricatum esse? An tantum Virum putare possumus ἔρμαιον τῶν τὰ τοιαῦτα ἐπιψευδομένων τοῖς βιβλίοις, καὶ θησαυρὸν ἔτοιμον τοῖς καπηλίοις αὐτῶν, *lucrum*

^a Epist. ad Eliam Aquileiens. Concil. tom. v. 633. e.

^b Lib. ii. de Synod. Nicæna, c. 1.
^c De Spir. Sanct. c. xxix. § 72.

eorum qui falsos titulos libris imponere, et thesaurum illis præparatum, qui eosdem venundare solerent, ut de Indocto suo loquitur Lucianus? Nihilne in membranis, nihil in scriptione, quod novitatem Operis detegeret, reperire potuit Vir in rebus hujusmodi exercitissimus sagacissimusque? Quidni aliquam antiquitatem Epistolarum ex ipso libro deprehenderit, vel eo modo quo imperitissimi solent, τῷ διαβεβῶσθαι καὶ διακεκόφθαι αὐτὰ τεκμαιρόμενος, καὶ συμβούλους τοὺς σέας ἐπὶ τὴν ἐξέτασιν παραλαμβάνων, indicium sumens quod comesæ et contritæ essent, et tineas ad eam rem explorandam in consilium adhibens. Ducentis post Ignatium annis Epistolas prodiisse, imo cum jam de Constantini vel Patris ejus Christianismo fama sparsa esset, scriptas primum fuisse vult Dallæus. Erat autem tunc temporis plures quam quadraginta annos natus Eusebius. Nonne credimus eum, cum forte in talem Epistolarum Codicem incideret, ad primum earum intuitum cohorruiisse, quas nec in Pamphili Cæsareæ, nec Alexandri Hierosolymis Bibliotheca vidisset, et de quibus nefando quidem ante hoc tempus fuisse eas in aliorum manibus audivisset? Optime certe ille jam quadragenarius novit, quam libri scripti ætatem ferrent; quot modis novitas proderetur, non ignoravit. Nullo igitur modo verisimile est Eusebio vigilanti tam facile simul ei tam fœde impositum fuisse. Quod si prima facie impostura ei non suboluisset, tamen cum tam diligenter Epistolas evolverit, cum singula Episcoporum nomina numeraverit, cum notaverit omnia itineris momenta, cum traditionem Apostolicæ doctrinæ observaverit, cum hæreses refutatas animadverterit, cum tot ex illis sententias exscripserit, cum in nullo unquam Auctore examinando parem diligentiam adhibuerit; an fieri posse putamus, ut, si tot sint in iis scripta quæ fidem temporum manifeste convellunt, quæ a sermone Apostolico et virorum Apostolicorum plane dissentiunt, quæ a modestia, doctrina, veracitate, prudentia Martyris longe abhorrent, quæ per se absurda, affectata, inepta, et putida sint, hæc omnia Eusebius statim concoqueret, pro vere Ignatianis arriperet, et æternitati consecraret? “Credat Judæus Apella^d.”

Sed Vir doctissimus observat “alia” apud Eusebium “sphalmata esse hoc nequaquam leviora,” quorum tamen

^d Cf. Hor. Sat. I. v. 100.

meminisse nolit; ut hinc scilicet credamus bonum illum virum tam facile ac tam turpiter decipi ac labi potuisse. Verum prudens, opinor, hæc "sphalmata" silentio suppressit, quod ad rem omnino non facerent. Si Auctorem ullum Veterem nominare posset, quem Eusebius agnovit, et cujus auctoritatem testimoniis aliorum confirmatum ivit, qui postea Fictor detectus est, aut vel in dubium vocatus: aliquid quidem diceret, quod eum "a temeritatis et inverecundiæ crimine," ut ipse loquitur, "liberaret." Ego vero Eusebium tanta diligentia tantoque iudicio in examinandis Christianorum primævæ antiquitatis scriptis, in quibus traditionem Apostolicam contineri arbitratus est, usum fuisse contendo, ut nemo unquam de ejus fide aut de scriptis, quæ ille pro indubitatis habuit, postea dubitaverit. Libri qui nunc in dubium vocantur, aut olim vocati sunt, testimonium ejus non habent. Ostende mihi lapsum Eusebii in aliquo alio Opere, ut de hoc credam.

Eusebii
fides ac
diligentia:

quam
frustra
impugnat
Dallæus.

"Diligentiam" autem et "attentionem" Eusebii requirunt Adversarii in testimonio Irenæi afferendo: ego vero eam laudandam puto, quod auream sententiam, in Ignatii Epistola exstantem, apud Irenæum invenerit, observaverit, notaverit, applicaverit. Sed "vana et inani specie delusus Epistolas Irenæum quoque vidisse, et quidem etiam, (quod sane crassius est et inexcusabilius) memorasse imaginatus est." Unde autem hoc apparet, cætera diligentissimum oculatissimumque ita fuisse delusum? Vidit Eusebius multa Irenæi scripta, quæ jam perierunt, quæ et ipse commemorat lib. v. cap. 26. et *καὶ τὰ μὲν εἰς ἡμετέραν ἐλθόντα γινώσκω τοῦ Εἰρηναίου ποσαῦτα, atque hæc sunt quæ ex Irenæi scriptis ad nostram notitiam pervenerunt*, inquit. Ex his vidisse eum Ignatii Epistolas certior fieri potuit; imo ex illa ipsa sententia, quam adduxit, vidisse novit, quia eam ex ejus Epistola transcripserat Irenæus. Nam quod apud eum *dixisse* tantum Martyrem, non autem *scripsisse* legamus, plane nihili est: nos enim ante ostendimus nunquam aliter Irenæum de sentiis scriptis locutum esse. At habuit "ex Actis Ignatiani Martyrii." Ita certe Parkerus, "Collegerat quis forte dicta Ignatii ante tempus Eusebii, eaque in formam Epistolarum redegit." Sed antiquissima Acta quæ tunc exstiterunt, nec eam neque similem aliquam sententiam Martyris exhibent,

Posteriora omnia diu post Irenæum, diu post Eusebium conscripta sunt: et eorum interpolatores sententias quas habent ex Epistolis transcripserunt, ut nos ante ostendimus. Hæc igitur sæpius iterata nihil proficiunt.

Secundo objicitur similis ejus in Polycarpo oscitantia, quod "non attenderit duo illa quæ ex ejus Epistola recitavit loca aperte inter se pugnare." Profecto si hæc vera essent, si Eusebius recitaret duo loca aperte inter se pugnantia, eamque repugnantiam, quæ tam aperta esset, minime animadverteret, quomodo excusari posset non video. Et tamen venia digniorem hanc in Polycarpo oscitantiam illa quæ in Irenæo fuit fatetur Dallæus. Quare, amabo? nempe quia novit ea quæ objecit esse falsissima: neque Eusebium, sed nos oscitare putavit cum ista scriberet. Quisquis illa loca quæ ex Epistola Polycarpi recitavit Eusebius perlegerit, nullum inter ea pugnam, nullam vel contradictionis umbram esse confitebitur. Sed "ad calcem loci posterioris," inquit, aliquid tale reperitur. Verum ea quæ sunt "ad calcem" non recitavit Eusebius: falso igitur asseritur loca quæ recitavit inter se pugnare: et si ulla pugna esset, pugnaret locus quem recitavit cum eo quem non recitavit, et cujus solus Photius meminit pluribus quam quingentis post Eusebium annis: neque tamen ulla inter Eusebiana et Photiana pugna est, ut nos fuse probavimus. Certe si hic oscitaverit Eusebius, oscitavit et tota Ecclesia Asiatica, quæ totam Epistolam, quam citavit Eusebius, per tot sæcula publice legebat.

Optime igitur novit Eusebius loca hæc Polycarpi et Irenæi indubitatum Ignatianis Epistolis testimonium præbere: neque alia adhibere voluit, licet sine omni dubio plura potuisset. Post enim animo conceptam hanc opinionem, quorsum alios posteriores nominaret? cur præter solitum morem in re minime controversa testes congereret atque condensaret? Infirmum igitur argumentum est quod hic adversus Origenis testimonia nectit Dallæus. "De Origene nullum verbum fecit." Quorsum enim de Origene verba faceret, cum anti-quissimos illos Polycarpum et Irenæum nominasset? "Sed si quid ille ad hoc quod agit utile dixisset, hic non erat omissurus, quo nemo unquam studiosius Origenis libros legit." Legit quidem et perquam studiose; sex etiam libros Apologeticos edidit, magnam etiam partem libri sexti His-

Quare
Origenis
testimo-
nium non
adduxerit
Eusebius.

toriae Ecclesiasticae in illius rebus enarrandis consumpsit; ejus libros saepe ad historiam ipsius illustrandam advocat, et quid de libris S. Scripturae senserit, quam de Apostolis traditionem acceperat enarrat: eum tamen nunquam testem adhibuit ad ullum Apostolicorum virorum scriptum confirmandum. Quare autem non in Ignatio eum omitteret, quem in omnibus aliis omisit? Leges quas ipse ad discernendos dijudicandosque veterum libros fixerat, hic plane penitusque observavit; ἀρχαίους scilicet κεχρημένους, Polycarpum et Irenaeum nominavit. Sarta itaque tecta est Eusebii diligentia, salva prudentia atque judicium: nullus hic error, nulla oscitatio, nulla hallucinatio, quas Dallæus sine ullo fundamento tam liberaliter Historiae Ecclesiasticae Patri tribuit. Nullo denique modo testimoniis ex Origene productis præjudicat Eusebii silentium^e. Aliunde enim satis certo novimus utrumque hoc Opus esse vere Origenicum. Commentarios in Canticum Canticorum scripsisse testatur S. Gregorius Nyssenus in Prooemio. Εἰ δὲ τοῦ Ὀριγένους φιλοπόνως περὶ τὸ βιβλίον τοῦτο σπουδάσαντος καὶ ἡμεῖς γραφῇ παραδοῦναι τὸν πόνον ἡμῶν προεθυμήθημεν, ἐγκαλεῖτω μηδεὶς. Quod si cum Origenes plurimum laboris et studii in hunc libellum contulerit, nos quoque quod a nobis est elaboratum literis mandare lubenter statuerimus, nemo nos accuset. Hoc Opus quod habemus eorum partem esse extra omnem controversiam ponunt, et Nysseni expositio consona, et res ipsa, et Fragmentum Graece in Philocalia conservatum, et Cassiodori de Ruffino Interprete testimonium. Pariter Homilias in S. Lucam scripsisse Origenem certum est, quod et eas ipse laudet Tomis in Matthæum et Joannem, et testetur Hieronymus ad Paulam et Eustochium. “Quamobrem petistis ut contemptis istiusmodi nugis saltem triginta et novem Adamantii nostri in Lucam Homilias, sicut in Graeco habentur, interpreter.” Ipse autem hoc se fecisse asserit; habemus Origenis Homilias ex interpretatione Hieronymi sicut in Graeco habebantur.

Non credibile est Eu-

Levia hæc sunt præ iis quæ sequuntur. Hic enim error unius Eusebii totam Ecclesiam Christi occupavit, infecit.

* Basnagius, quum de Dallæano et Larroquiano argumento desperaret, videretque nullo modo negari posse Origenis testimonia Eusebii ob oculos versata fuisse, alia via usus, Eusebium

ait ab Origene deceptum. Adversarios hujusmodi satias est indicasse: refellere certe supervacuum labor: “Non ragioniam di lor, ma guarda e passa.”

Primo Athanasius eum hausit, qui “egregium quendam locum, et suæ causæ utilissimum in Epistolis nactus Ignatii eum nomine laudavit;” sed ille “deceptus est; nihil” quidem “peccavit,” (hoc largitur Vir doctissimus,) sed “ab Eusebio ostentata auctoritate delusus est.” Tum vero “hinc ab Athanasio, illinc ab Eusebio” factum est, ut “pauci deinceps fuerint qui ea falsa esse existimarent.” Tota hæc conjecturarum, suspicionumque congeries nullo negotio diffatur. Qua enim fiducia Athanasius ab Eusebio delusus fuisse dicitur, qui Polycarpum et Irenæum non minus quam Eusebius legerat? Cur Athanasio non minus quam Eusebio, imponere potuerunt Polycarpus et Irenæus, si illud revera testati non sint quod nostri eos testatos esse dicunt? An ille Eusebio diligentior aut in rebus hujusmodi perspicacior fuit? Imo quomodo Eusebius Ignatiana ex tenebris in lucem Athanasio induxerat, qui eadem in Origene ante legerat? Asseritur ab Albertino atque etiam Dallæo Pseudo-Dionysium Ignatiana sua ab Origene hausisse; cur non ab eodem Epistolas has ab Ignatio scriptas fuisse didicerat Athanasius; cur non ab illo vetere scriptore, a quo sua Ignatiana sumpserat Basilius, Athanasio synchronus? Hæc omnia legisse Athanasium nemo dubitat: Eusebii autem Historiam Ecclesiasticam aut diligenter evolvisse, aut omnino, cum ista scriberet, vidisse, non constat. Scriptam eam fuisse postremis Eusebii temporibus, circa annum cccxxx. vult Dallæus. Ante eum annum a Meletianis et Eusebianis apud Constantinum vexatus, et ab Alexandria Constantinopolin evocatus est. Post eum annum statim de calice fracto, et Arsenio occiso accusatur: proximo, Dalmatio, qui ei Antiochiæ iudex datus est, causam suam probare coactus, in exquirendo Arsenio occupatus est. Tum vero Concilium Cæsareæ indictum, quo pervenire ideo recusavit, quia idem Eusebius, qui non diu ante Historiam ediderat, ejus loci Episcopus esset; mox Tyri in Concilio adesse coactus, sub iudice inter alios etiam Eusebio nostro, ibidemque condemnatus; inde elapsus confugit Constantinopolin, ubi statim sententiam relegationis accepit, et in Gallias exsul missus est. Restitutus quidem Alexandriam pergit, ubi tamen diu securus non fuit; sed Hæreticorum domi æstu agitated Pontificem Romanum appellat, et novis criminationibus onustus Romam proficiscitur. Mox in Synodo Antiochena depo-

sebie erro-
rem totam
Ecclesiam
occupasse.

Athanasius
quomodo
deceptus?
Certe, non
ab Eusebio.

Probat
Pearsonus,
Athanasii
gesta re-
censens,
eum ab Eu-
sebie Histori-
a decipi
de Ignatio
non potuisse.

situs est, eique suffectus Gregorius. In occidente igitur per complures annos substitit, ubi Eusebianorum aut fama aut cura nulla. Sardicensi Synodo interfuit, a qua suæ sedi restitutus, Alexandriam tamen reverti vix diu postea ausus est: primo Naissum ^f, dein Aquileiam, rursus Gallias, postea Antiochiam petivit. Postquam illuc pervenerat, omniaque in Ecclesia præclare disposuerat, Edictum pro damnatione ejus a Constantio exiit; et mox Syriani exercitu Alexandria oppressus, fuga elapsus est, et introducto Georgio, in eremum secessit: ubi diu versatus, et ab hostium oculis penitus ereptus, multa conscripsit, illa præsertim, in quibus S. Ignatium laudavit. Quis jam dabit Athanasium aut in Historia Eusebii multum fuisse versatum, antequam ista scriberet, aut ex illius auctoritate dilectis suis fratribus Ignatium commendare voluisse? Ego quidem "non dubito, quin," cum S. Ignatium citavit, non ex auctoritate Eusebii, quæ sentio quam fuerit apud eum exigua, sed "pro sua singulari sapientia, id pronuntiaverit, quod ipsa tunc apertissima res reique ratio illi persuasit."

Aliud suffugium
Dallæi de
Athanasio.

Tandem vero persentisco quare "non peccasse" Athanasium largiatur Dallæus: autumat enim eum tantummodo "nomen quod Epistolæ præferebant, et apud adversarios receptum" erat, retinuisse: eo scilicet modo, quo Salmasius et Blondellus Ignatii nomine usi sunt, et Epistolas citarunt; quas tamen fictas, spurias, supposititias et ineptas putabant: proinde Ignatio nostro clypeum non obtendisse, nullam Epistolis ejus auctoritatem tribuisse. Mira quidem hæc sunt, et quæ a nemine, ut opinor, Ignatianis vel infensissimo, ferri possunt. Quicquid ille de SS. Patribus senserit, non certe in hac re S. Athanasius ad eum modum quo Salmasius et Blondellus loquitur. Verba ex Epistola ejus producturus, ita præfatur. *Ἰγνάτιος οὖν ὁ μετὰ τοὺς ἀποστόλους ἐν Ἀντιοχείᾳ κατασταθεὶς Ἐπίσκοπος, καὶ Μάρτυς τοῦ Χριστοῦ γενόμενος, γράφων περὶ τοῦ Κυρίου εἴρηκεν. Ignatius igitur post Apostolos Antiochiæ constitutus Episcopus, et Martyr Christi factus, scribens de Domino dixit.* Assertit igitur eum, cujus sententiam fratribus communicaturus esset, non impostorem, non vulgarem aliquem aut e trivio scriptorem, sed

^f Locus erat in provincia Daciæ Athan. Apol. ad Constantium, § 4. Superioris, de quo mentionem facit

virum Apostolicum, et quod majus aliquid est, Antiochenæ, hoc est, amplissimæ Ecclesiæ Episcopum, et, quod maximum est, Martyrem Christi fuisse. In illa quam ex Ignatio adducit sententia, Christus dicitur ἀγέννητος^ε, sed alios post Ignatium aliter locutos esse ostendit, ἐν τῷ ἀγέννητον ὁ Πατήρ. Tum vero quantæ auctoritatis Ignatius apud se fuerit, quantæ apud fratres suos et dilectos esse debuerit apertissime demonstrat. Εἰ μὲν οὖν, inquit, καὶ πρὸς τούτους ἐναντίως διακείμεθα, ἔστω καὶ πρὸς Συνόδους ἡμῖν ἡ μάχη. Si igitur et his aduersetur, sit nobis etiam aduersus Synodos pugna. Si horum sententias non recipiamus, si de earum auctoritate aut veritate dubitemus, si tantis Patribus refragemur, aduersus etiam Synodos arma sumamus, vel illam quæ Paulum Samosatenum, vel hanc etiam quæ Arium condemnauit, respuamus, conculcemus. Haud enim renuo: neque maior mihi est, aut vobis esse debet, harum Synodorum quam eorum Patrum auctoritas. Εἰ δὲ τὴν ἐν Χριστῷ πίστιν αὐτῶν γινώσκοντες πεπεῖσμεθα, ὅτι καὶ ὁ μακάριος Ἰγνάτιος ὀρθῶς ἔγραψε, Si autem eorum in Christo fidem cognoscentes, persuasum habemus tum Beatum Ignatium recte scripsisse, tum etiam et alios, qui ipsi contraria statuisset verbo tenus videantur, quidni et Nicænam Synodum, et illam quæ Paulum condemnauit admittamus? Ut illi aliter ἀγέννητον, ita hæ aliter ὁμοούσιον acceperunt. Nihil unquam dici potuit aut de vero et indubitato Auctore Epistolæ confidentius, aut de ipso Ignatio honorificentius: nihil quod “susceptam ac defensam” a nostris “Ignatianorum contra dissentientes auctoritatem” firmiter stabilire possit; “quod illa doctissimi Hammondi,” ut Dallæo videtur, “sane magnifica,” ut mihi, et vera et modesta, “plane significant.” “Post Eusebium,” inquit, “Athanasius Magnus suum etiam Ignatio nostro clypeum obtendit.” Ego nihil in his verbis “magnificum” reperio, nisi forte quod Athanasium testem citans eum “Magnum” vocat, qui titulus illi semper ascriptus

* Inter testimonia Patrum Sæculi Quarti ubi hunc locum adducit Pearsonus, (cap. ii. supr.) alteram lectionem sequi videtur, ἀγέννητος. Hic aliter. Pro ἀγέννητος disputat Waterlandus aduersus Joann. Jacksonum, Defens. ii. Qu. 8. vol. iii. 239, sqq. ed. Van Mildert. Mihi quidem persuasum est, prout jam video cl. Peter-

mannum statuisset, Patres vetustiores non ita præfinito vocem alterutram usurpasse. Vide etiam Bull. Def. Nic. F. 11. ii. 6. allatum a Jacobsono, p. 285. Distinctio post tempora Euenomii orta est. Vid. Damascen. de Fide Orthod. tom. i. p. 135. et Lequien. in not.

nunc nimis honorificus videtur; aut quod Ignatium “nostrum” appellat, quem tamen illi suum esse nolunt. Nam quod Athanasius, si revera magnus sit, Ignatio nostro, si noster dici possit quem nos defendimus, testimonium suum offerat, et quasi “clypeum obtendat” adversus hodiernos Ignatii hostes, negari non potest. Clypeum suum obtendisse vult etiam Vir doctissimus, sed “veritati,” non Ignatio; sed contra “Arianorum tela,” non contra hostes Ignatii. At quomodo veritati tunc obtendere potuit, si nunc Ignatianis, quando in dubium vocantur, non obtendat? Veritas Christi impostorum ope non indiget: neque Epistolicus Ignatius ei pro clypeo esse potuit, nisi et ille verus esset, Apostolicus scilicet, et Episcopus, et Martyr, ut eum Athanasius describit.

Quomodo
usus sit Ig-
natio Atha-
nasius.

Quod autem clypeo hoc usum vult “contra Arianorum tela,” plane falsum est. Sæpius adversus Arianos disputat de voce ἀργέννητος, nunquam autem in ea re testimonio Ignatii utitur. Ut, Oratione contra Arianos secunda, docet eos eam vocem ab Ethnicis hausisse, et opponit illis Asterium suum, Arianae hæreseos defensorem, (non autem Ignatium,) qui σοφίαν τοῦ Θεοῦ ἀργέννητον dixerat, quamvis idem etiam ἐν εἶναι τὸ ἀργέννητον asseruisset^h. Et in Epistola de Synodi Nicænae Decreto, contra alia Arii dogmata Origenem, utrumque Dionysium, et Theognostum citatⁱ; Ignatium neque adversus ista, neque in disputatione de voce ἀργέννητος, de qua fuse agit, omnino nominat. Ad fratres tantum et dilectos, et eidem cum ipso doctrinae de natura Christi consentientes, auctoritate Ignatii utitur; neque tanquam “Scriptoris alioqui dubii,” sed et apud eos, ad quos scripserat, recepti, et ab ipso modis omnibus ornati, neque cum ista scriberet, a quopiam in dubium vocati. Quorsum igitur hic Salmasium et Blondellum advocat, quasi pari modo Ignatium Epistolicum citassent, quem spurium, et supposititium crediderunt? Imo quare etiam simul Hammondum tanquam “tristem et severum, et joculari animadversione,” imo “joco tam diluto atque longe petito” utentem sugillat? Quid vero est quod Hammondum, virum sane optimum doctissimumque tam “tristem et severum” fuisse arguit? quis ille, amabo, “jocus tam dilutus,” tamque “longe petitus?” Nempe putavit Salmasium, qui tam varie de Igna-

Hammondum
defendit
Pearsonus.

^h Athanas. Opp., tom. i. 338. ed. Colon. Orat. 11. c. xviii. § 14.

ⁱ Id. ib. p. 274, sqq. c. vi. § 1—6.

tio locutus est, mentem mutasse; quod "qui Salmasium novit non facile credet." Quid igitur? annon Claudius Sarravius Senator Parisiensis novit Salmasium? nonne ejus omnia admiratus est, et præcipue illud Opus de Primatu Papæ, cui hoc elogium inscripsit, "Si pergas istis machinis Urbem concutere, brevi RUET ALTO A CULMINE ROMA?" Et tamen summus hic Salmasii amicus, atque fautor, non veritus est "istius Veneris carpere sandalium." "Non placet," inquit, "quod ea in Apparatu culpes, quæ in ipso Opere laudas. De Ignatianis Epistolis intelligo, quas in Apparatu qui prior legitur merito τῆς νοθείας revincis, et tamen earum auctoritate sæpiuscule uteris, quasi essent legitimæ, nec titulus auctorem mentiretur. Saltem de ista tua sententiæ mutatione aliquid significasses." Judicent jam eruditi an Hammondus, an Sarravius mollius carpserit istius Veneris sandalium: interim Hammondum absolvunt Athanasius, et Sarravius. Nullus Impostor Eusebium delusit, nullus Eusebius Athanasium.

CAP. IX.

Testimonia S. Chrysostomi ab objectionibus vindicantur. Primum in Panegyrico ex Epistola ad Romanos. Chrysostomus Epistolas Ignatii nec ignoravit, nec contempsit. Sententiam non ex Actis, sed ex Epistola excerpit. Cyprianus a Chrysostomo laudatus. Secundum ex Epistola ad Polycarpum. Oratio, quod unus sit V. et N. Testamenti auctor Chrysostomo ascribitur. Conjecturis Savilii et Usserii respondetur.

Dallæus de S. Chrysostomo de-
cipitur.

Chryso-
stomus in
Oratione
de Marty-
rio S. Igna-
tii Episto-
lam ad Ro-
manos
laudat.

DUO Testimonia e S. Chrysostomo eduximus, licet Dallæus Hammondum laudet quod hunc testem omiserit; et in eo maxime triumphet quod in præclara Oratione, quam de Martyrio S. Ignatii habuit, Epistolarum ejus nullam mentionem fecerit; indeque colligat, aut eum illas ignorasse, quod verisimile non est, aut contempsisse, quod potius amplectitur, adeoque Ignatii vere esse non putasse. Nos autem disertissimam sententiam adduximus, quam Chrysostomus in illa ipsa Oratione ex Epistola ad Romanos transcripsit; neque igitur eam ignoravit, neque contempsit; imo pro vere Ignatiana habuit, aliter nunquam in Panegyri verba ejus recitasset. Negat Vir doctissimus transcripsisse ex Epistola, ex Actis putat habuisse. Cogor itaque sæpius reponere, Acta quæ exstabant ætate Chrysostomi illam sententiam minime memorasse: posteriora autem, post ejus mortem composita, Ignatii dicta ex Epistolis hausisse. Aliunde igitur quam ex Epistola, quam tunc exstitisse tum alibi, tum præcipue Antiochiæ omnes fatentur, hæc verba hausisse Chrysostomum, "hario-
lari frivolum et ineptum est." Non dicit quidem Orator ille summus eum scripsisse: tantum ἐφθέγγαστο, locutus est, ait: plane ut alias solet. Ita Homilia undecima in Epistolam ad Ephesios, ἀνὴρ δέ τις ἅγιος εἶπέ τι δοκοῦν εἶναι τολμηρὸν πλὴν ἀλλ' ὅμως ἐφθέγγαστο· τί δὴ τοῦτό ἐστίν; οὐδὲ μαρτυρίου αἷμα ταύτην δύνασθαι ἐξαλείφειν τὴν ἁμαρτίαν ἔφησε. Vir quidam

sanctus id dixit, quod videtur audax esse, tamen locutus est : quid jam hoc est? ne martyrii quidem sanguinem peccatum hoc schismatis eluere posse dixit. Quamvis autem neminem nominet, quamvis ter *dixisse* eum, nunquam autem *scripsisse* ista asserat, non tamen dubitandum esse sentio, quin S. Cyprianum intellexerit, et libellum de Unitate Ecclesiæ respexerit, in quo ista de Schismaticis legimus, “Tales etiam si occisi in confessione nominis fuerint, macula ista nec sanguine eluitur. Inexpiabilis et gravis culpa discordiæ nec passione purgatur.” Hoc est quod Chrysostomus *τολμηρὸν* appellat, quod Cyprianus pluribus tamen probat, et ad ejus exemplum etiam ibidem Chrysostomus ipse fusius persequitur ^a.

“Sed ex Chrysostomo certi sumus,” inquit Dallæus, “hæc Romæ Ignatium ad Romanos præsentem dixisse. Parum ergo est probabile eadem jam ante eundem Smyrnæ consistentem ad Romanos scripsisse.” Unde autem ex Chrysostomo “certi sumus” Ignatium ea verba “Romæ,” aut “ad Romanos præsentem” protulisse, ego non intelligo. Non enim dicit eum “Romæ” tum fuisse, non innuit Romanos “præsentem” esse, cum ista proferret sanctissimus martyr. Id tantum asserit, eum *generose* et *cum voluptate* mortem oppetiisse, et *ἀσμένως*, cum lubentia quadam vidisse bestias. Sed *πόθεν τοῦτο δῆλον; unde hoc*, inquit *apparet?* Ac si diceret, unde hoc cognovimus? ex Actis ejus nihil tale colligere possumus: illi qui eum comitati sunt, qualiter se gesserit in theatro non enarraverunt, a quorum consortio *subductus est cum festinatione in Amphitheatrum, deinde confestim projectus bestiis.* Unde igitur *hoc apparet?* ἀπὸ τῶν ῥημάτων ὧν ἀποθνήσκειν μέλλον ἐφθέγγετο, *ab illis verbis quæ cum futurum esset ut moreretur loquutus est.* Quando autem illud erat? diu enim erat ἀποθνήσκειν μέλλον. Audiamus porro Chrysostomum, Ἀκούσας γὰρ ὅτι οὗτος αὐτὸν τῆς τιμωρίας ὁ τρόπος μένει, ἐγὼ τῶν θηρίων ἐκείνων ὀναίμην ἔλεγε. *Cum audivisset, quod hic supplicii modus eum maneret, Utinam ego illis bestiis fruam, inquebat.* An primum “Romæ” audivit se bestiis objectum

^a Joannes Monachus Antiochenus, Scriptor duodecimi sæculi, Ignatium hujus sententiæ auctorem tradidit: Τῷ δὲ Ἐκκλησίαν Θεοῦ σκανδαλίσαντι οὐδὲ μαρτυρίου αἷμα, κατὰ τὸν θεοφόρον Ἰγνάτιον, ἀρκεῖ εἰς συγχώρησιν.—Apud Coteler. Eccl. Græc. Mon. i. 176.—

Unde doctissimus Græbius, nescio an satis firmo viri obscuri testimonio motus, sententiam suam, cum Pearsono jam pridem congruentem, mutavit.—Vid. Jacobson. Patr. Apostol. pp. 493, 4.

iri? an "Romanis praesentibus" haec necessario loquutus est? Certe a Trajano Antiochia ad bestias condemnatus est; ab illo tempore novit quod mortis genus ipsi subeundum esset: post illud tempus dixit, *Utinam ego illis bestiis, ad quas condemnatus sum, fruar*; id nos eum Smyrnae dixisse et scripsisse credimus, ad Romanos quidem, sed absentes: Romae autem eadem verba pronunciasset (quamvis id quoque fieri potuisse nemo diffitebitur) nec Chrysostomus, nec ante eum quisquam dixit. Et si cuiquam tunc ea verba recitavit, certe fidelibus Romae ex Epistola quam ad eos scripserat eadem iterum in memoriam revocavit; ita enim antiquissima ejus Acta, *Quibusdam autem et annuntiavit silere, ferventibus et dicentibus quietare plebem ad non expetere perdere justum. Quos confestim spiritu cognoscens, et omnes salutans, petensque ab ipsis verum charitatem, pluraque iis quae in Epistola disputans, et suadens non invidere festinanti ad Dominum*^b. Forte igitur inter reliqua quae Romam Smyrna scripserat etiam hanc sententiam iteravit; ita nihil Dallæo vel ex Chrysostomo certum, vel aliunde probabile est.

Non solum verba Ignatii diserte citat Chrysostomus in Homilia, sed ad plura etiam loca alludit.

Nos autem multo certiores sumus sententiam illam Ignatii ex ejus Epistola a Chrysostomo desumptam esse. Id enim ex verbis sequentibus satis liquido apparet, Ἐγὼ τῶν θηρίων, inquit, ἐκείνων ὀναλμην ἔλεγε, τοιοῦτοι γὰρ οἱ ἐρώντες ὅπερ ἂν πάσχωσιν ὑπὲρ τῶν ἐρωμένων μεθ' ἡδονῆς δέχονται. *Tales enim amatores; quicquid patiuntur pro amatis cum voluptate suscipiunt.* Alludit enim manifeste ad praecleara illa verba in eadem Epistola ab omnibus decantata, Ζῶν γὰρ ὑμῖν γράφω ἐρῶν τοῦ ἀποθανεῖν ὁ ἐμὸς ἔρως ἐσταύρωται. Imo vero per totam eam Orationem ubi de Ignatio loquitur, ad hanc praecipue, sed et ad alias collineavit. Cum animam ejus adeo laudat tanquam τῶν παρόντων ὑπερορῶσαν ἀπάντων, καὶ τῷ θείῳ ζέουσαν ἔρωτι, καὶ τὰ μὴ βλεπόμενα τῶν ὀρωμένων προτιμήσασαν, *praesentia omnia contemnentem, et divino amore flagrantem, et ea quae videntur, iis quae non videntur praferentem*, diserte respicit Epistolam ad Romanos, in qua haec tria capita praecipue, et ardentur et fuse tractantur. Cum eum soli comparat, (καθάπερ ἡλίος τις ἐξ ἀνατολῆς ἀνίσχων

^b Graeca habes in edit. Coteler. c. 6. tom. ii. 160.; ed. Jacobson. p. 570. Petermann. p. 467. Pearsonus Veterem

Versionem Latinam citat, quae solatantum exstabat.

καὶ πρὸς τὴν δύσιν τρέχων, *tanquam Sol aliquis ab Oriente surgens et ad Occidentem decurrens*.) sine dubio hæc Epistolæ verba in animo habuit, τὸν Ἐπίσκοπον Συρίας κατηξίωσεν ὁ Θεὸς εὐρεθῆναι (vel πορευθῆναι) εἰς δύσιν, ἀπὸ ἀνατολῆς μεταπεμφάμενος, *Episcopum Syriæ dignatus est Deus, ut in Occidentem pergeret, ab Oriente eum accersens*; et cum illa paulo post addit, οὗτος δὲ εἰς τὰ τῆς δύσεως ἀπελθὼν μέρη, φαιδρότερον ἐκείθεν ἀνέτειλε, multo adhuc apertius ad illa quæ apud Ignatium sequuntur allusit, καλὸν τὸ δῦναι ἀπὸ κόσμου πρὸς Θεόν, ἵνα εἰς αὐτὸν ἀνατείλω. Cum eum cum Apostolis versatum esse asserit, καὶ ῥητῶν καὶ ἀπορρήτων αὐτοῖς κοινωήσαντα, *non tantum effabilem sed et arcanorum participem*, non potest non respicere ea quæ ad Trallenses scribit Ignatius de cœlestibus, de Angelis, et Principatibus, c. 5, quæ nunc tantopere displicent. Cum denique iter ejus quod confecit enarrat, μακροτέρους διαύλους τοῦ δρόμου, et τῶν ἐκκλησιῶν συγκρότησιν, civitatesque κατὰ τὴν ὁδὸν συντρεχούσας memorans, illud ex Epistolis plane persequitur quod Magdeburgensibus adeo displicebat. Vel ex ipso igitur Ignatii Panegyrico certum est S. Chrysostomum Epistolas ejus optime novisse, magnique æstimasse, et ex earum una celebrem sententiam excerptisse.

Sed Epistolas non nominavit, cum “propriarum Martyris laudum inopia laboraret.” Imo vero Orator ille consummatissimus optime novit quæ Panegyricam orationem maxime ornarent, itaque Epistolas omisit, cætera prosecutus est. Orationem instituit περὶ τῶν κατορθωμάτων, *de rebus præclare ab Ignatio gestis*, ut non semel profiteretur; de iis quæ maxime ad Auditores facerent. Itaque Apostolorum consortium, et Episcopatum commemorat, ut amplitudinem urbis, et antiquitatem Ecclesiæ Antiochenæ extolleret; martyrionem autem eleganter describit, ut vehementius populum ad reliquiarum venerationem accenderet. Epistolas, ut rem omnibus cognitam, nec Panegyrico dicendi generi convenientem omittit. Gregorius Thaumaturgus Panegyricum coram Origene habuit: scripta ejus non laudat, ne nominat quidem: imo ne scripsisse eum quicquam indicat. Epistolæ S. Cypriani semper fuere celeberrimæ; eas aliquoties laudat S. Augustinus: at cum in Natali ejus Sermones aliquot institueret, nunquam eas commemoravit: laudat ubi disputat, ne meminit quidem ubi

Panegyristen agit, ubi tanquam "Episcopum misericordissimum" et "Martyrem fidelissimum," non tanquam scriptorem elegantissimum repræsentat. Hæc satis putavit "ad memoriam præsentis loci, festivitatem sollemnissimi diei, propositionem saluberrimi exempli." Pariter S. Chrysostomus in Panegyrico Epistolis non commemorat, quamvis iis utatur, ad easque frequenter respiciat; in alia tamen Oratione, Epistolam ad sacerdotem quendam, Polycarpum scilicet, citat. Exstat autem ea Oratio in Tomo Sexto^c, cujus titulus est, *quod Unus Veteris et Novi Testamenti Legislator sit*, ex qua testimonium Chrysostomi secundum produximus.

Chrysostomi Oratio, 'Quod Unus sit Vet. et Novi Test. Legislator, non est inter fictitias numeranda.

Quid de illa Oratione senserit Vir doctissimus haud satis certo scio: non dubito tamen quin illa nobis repositurus esset, si viveret, quæ scripsit venerandus senex Usserius; cum Usserianis sæpissime usus sit. Ille autem Orationem eam S. Chrysostomo abjudicat, ut Epistolam Ignatii ad Polycarpum inter fictitias numerare possit. Sed illius opinioni in hac re non accedo. Potior mihi auctoritas Photii de Veterum scriptis optimi judicis, qui Bibliothecæ suæ Codice CCLXXVII. cum ex aliis tum ex hac Oratione plurima excerpserit. Ἐκ τοῦ λόγου, ὅτι παλαιᾶς διαθήκης εἰς ὁ Νομοθέτης· καὶ εἰς τὸ ἔνδυμα τοῦ ἱερέως· καὶ περὶ μετανοίας. Qui titulus hujus Orationis totidem verbis nunc exstat. Et verba quæ quidem plurima inde collegit, etiamnum in hac Oratione quamvis haud satis sana apparent. Certissimum igitur est eam Photium vidisse et pro vere Chrysostomiana habuisse. Sed D. Savilius Etonensis Collegii (cui ego literarum primitias debeo) et patriæ nostræ decus, paulo aliter sensit. "Neque vero tanti est apud me auctoritas Photii," inquit, "qui alia quædam non optimæ notæ recepit, ut inter *γνησίας ἀναμφιβόλως* annumerandum" hanc Orationem "censeam." Satis hæc quidem caute; auctoritas Photii eum permovit ut Orationem ne quidem inter *ἀμφιβαλλόμενα* locaret, non tamen ei persuasit ut inter genuinas sine controversia annumeraret. Quod si habuisset testimonia illo Photii antiquiora, forte etiam inter genuinas numerasset. Ante centum autem fere annos Hadrianus Papa I. hanc ipsam Orationem in Epistola ad Carolum Regem sub nomine S. Joannis Chrysostomi citavit; et ante eum Epiphanius Diaconus adversus Gregorium Epis-

Photius pro Chrysostomiana eam agnoscit.

Dubitat quidem Savilius;

qui fortasse non dubitasset, si testimonia antiquiora vidisset, quæ profert Pearsonus.

^c Tom. vi. p. 1. ed. Morell. p. 640. ed. Savill.

copum Neocæsareæ. Ante hunc, ut in secunda Synodo Nicæna legimus^d, *Theodosius venerabilis præses S. Andreae apud Nesium, libellum ejusdem B. Patris Joannis Chrysostomi attulit, quem in manibus acceptum Antonius Monachus legit. Beatæ recordationis Patris nostri Joannis Chrysostomi Oratio : Quod Veteris et Novi Testamenti unus sit legislator, et in vestimentum Pontificis, cujus initium est, Evangelium regni Christi prophetæ quidem annunciant* (plane ut nunc Græca sonant, Τῆς Χριστοῦ βασιλείας τὸ Εὐαγγέλιον κηρύττουσι [μὲν] προφηῆται,) *et paulo post, Ego et ex cera fusilem picturam pietate plenam amavi. Vidi enim angelum in imagine barbarorum nubes propulsantem; vidi barbarorum cohortes conculcatas, et Davidem vere dicentem, Domine in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges.* Quæ nos in eadem Oratione ita Græce legimus. Ἐγὼ καὶ τὴν κηρόχυτον γραφὴν ἠγάπησα εὐσεβείας πεπληρωμένην εἶδον ἐν εἰκόνι ἄγγελου ἐλαύνοντα νέφη βαρβάρων, εἶδον πατούμενα βαρβάρων φύλα, καὶ τὸν Δαβὶδ ἀλθεύοντα Κύριε ἐν τῇ πόλει σου τὴν εἰκόνα αὐτοῦ ἐξουδενώσεις. Paucissimæ sane S. Chrysostomi Orationes sunt pro quibus tot ac tam vetusta testimonia afferri possunt.

Quod ad stylum attinet, et dicendi characterem, non facile hic aliquid et simul certo definiri potest; quoniam Oratio ipsa non est satis integra, sed pluribus in locis corrupta, neque enim aliunde venustas Chrysostomiana mihi deesse videtur. De allegoriis cur querantur non habent, illis enim tantum adeo frequenter utitur, cum id argumentum postulat, scilicet cum de vestimentis sacerdotum agit. Quod obijciant idem de unico Legislatore argumentum in germanis ejus scriptis sæpius egregie γυμνασθὲν, hic autem vix idque frigide attingi; id potius Orationem Chrysostomo vindicat quam abjudicat: una enim tantum ex tribus partibus huic argumento in hoc libello impenditur, et Auctor ipse monet de hac re se prius disseruisse, et ea quæ prius dicta erant tantummodo in memoriam nunc revocare, Οἶδα, inquit, τοῦτον πρῶτην γυμνάσας τὸν λόγον, ἀλλ' ἐπαναλαμβάνω πρὸς ὑπόμνησιν. Quod denique scriptam velint Orationem hanc "imminentibus exitio Orientalis Imperii barbaris nationibus, quod in tempora Chrysostomi vix quadrare potest:" id omnino vim nullam habet. Non pauca a Chrysostomo Diacono

Argumentum de stylo.

^d Synodi Nicænsæ II. Act. 4.

Imperii
status eo
tempore
quo pri-
mum scrip-
sisse credi-
tur S. Chry-
sostomus.
Barbaro-
rum tumul-
tus, et mors
Valentis.

scripta sunt, nonnulla etiam ab Anagnoste. Tunc autem Valens Imperator fuit Antiochiæ, unde accersitus Constantinopolin pergit, ubi populum consternatum reperit; *Οἱ γὰρ βάρβαροι καταδραμόντες τὴν Θράκην ἤδη καὶ τὰ προάστεια ἐπόρθουν τῆς Κωνσταντίνου πόλεως, Nam barbari qui jam Thraciam depopulati fuerant, ipsa quoque Constantinopoleos suburbana vastabant*; cumque iis congressus Valens periit. Socrates, lib. iv. cap. 38. Post discessum etiam Valentis ab Antiochia statim Saraceni defecerunt, si vera narrent Socrates et Sozomenus, *πάντα οὖν τὰ ὑπὸ τὴν ἀνατολὴν ὑπὸ τῶν Σαρακηνῶν κατὰ τὸν αὐτὸν ἐπορθεῖτο χρόνον, Cuncta igitur versus Orientem loca a Saracenis eodem tempore vastabantur*. Nonne hæc opportuna satis et justa Oratori causa fuit, ut populum ad pœnitentiam hortaretur, eaque Deum permoverent, *ἵνα πολέμους ἀφανίσῃ, καὶ βαρβάρους σβέσῃ*. Sed et cum jam Constantinopoleos Episcopus creatus fuisset, Gainæ barbari tyrannis erupit, qui Gothorum universam gentem e sedibus suis accivit, et Romanos omnes multitudine barbarorum terruit, quos etiam in ipsam urbem Constantinopolin induxit, *καὶ βεβαρβάρωτο ἡ πόλις ὑπὸ τῶν πολλῶν μυριάδων*, ut loquitur Socrates, lib. vi. cap. 6. Tunc fuisse traditur illa Angelorum visio quæ barbarorum conatus repressit: unde fortasse exponi potest *γραφὴ κηρόχυτος* quæ hac ipsa Oratione proponitur. Non erat igitur cur hanc unam Savilianarum rationum recitaret Armachanus.

Dubitatio
Usserii,

Cum autem reverendus Senex Usserius adhuc etiam conjecturis suis indulserit, et dubitaverit an ab Auctore Orationis, an ab Interpolatore ea quæ protulimus dicta sint, hæc a nobis multo severius examinanda sunt. “In Romana,” inquit, “Cardinalis Sirlleti et Basiliensis Jo. Jacobi Beureri editione ista non habentur.” Hæc enim non sunt duo exemplaria, sed unum tantum: Sirlleti enim Græca cum Latinis Beureri Basileæ edita sunt sine ope alterius Codicis: et Beurerus ipse conqueritur Exemplar illud Romanum fuisse mendose et negligenter descriptum et alicubi lacunis hians. Lacunas illas D. Savilius ex Cæsareo Codice supplevit. Nulla itaque hic de Interpolatore justa suspicio. In Romano Codice aliquot pagellas deesse notavit D. Savilius; idque manifesto ex ipso loco deprehenditur. Ita enim apud Sirlletum et Beurerum legebatur, *κελεύει οὖν τὴν κεφαλὴν μὴ εἶναι γυμνήν*

ex errore
nata.

ἀλλὰ κεκαλυμμένην, ἵνα μάθῃς τί καὶ μεταξύ τούτων οἱ κώδωνες, id est, *Jubet caput minime esse nudum sed coopertum, ut scias quid etiam inter hæc tintinnabula.* Quis autem non videt posteriora hujus sententiæ a prioribus toto cælo distare? Quis non statim persentiscit aliquot pagellas deesse inter ἵνα μάθῃς, et τί καὶ, quod veteribus MSS. perquam familiare est? Ubi enim librarius incidit in Codicem ex quo una vel plures paginæ forte excisæ sunt, aut non animadvertens aut nihil curans, omnia eodem tenore solet describere: idque non in eodem opere tantummodo sed etiam in diversis eodem volumine comprehensis sæpe factum est, ubi finis unius, initium autem alterius ab exemplari describendo prius excisum est. Hoc in Epistolis Polycarpi et Barnabæ Viri docti jam-
Librario-
rum incu-
ria.

pridem deprehenderunt: hoc ipse in MSS. Thomæ Magistri, et Theodori Pœnitentialis observavi, qui apud nostros Cantabrigienses asservantur. Cum igitur Editio D. Savilii tam clare atque perspicue omnia suppleat, ut prior pars sententiæ tam inconditæ iis jungatur quæ proprie sequuntur, *κελεύει οὖν τὴν κεφαλὴν μὴ εἶναι γυμνὴν ἀλλὰ κεκαλυμμένην, ἵνα μάθῃ ἢ κεφαλὴ τοῦ λαοῦ ὅτι κεφαλὴν ἔχει*, et posterior pars ejusdem sententiæ iis subjungatur quæ proprie præcedunt, *ἀνθη δὲ εἰσιν ἱερέως συντυχία, ὀμίλια, ἦθος ἀγαθόν, λόγος χρηστός, πίστις, δόξα, ἀλήθεια, δικαιοσύνη, καὶ μεταξύ τούτων οἱ κώδωνες, ἢ συμφωνία τῶν καλῶν ἔργων*, quis perspiciat non aliquam interpolationem infultam, sed justam atque necessariam suppletionem factam fuisse ex Codice Cæsareo. Quæ quidem etiam exstat in Codice Barocciano 131, p. 178, Oxonii, sub nomine etiam τοῦ Χρυσσοστόμου, et a Photio confirmatur, qui in Excerptis agnoscit ea quæ nunc reperiuntur in supplemento. Præterea exstat hæc Oratio in alio Codice Barocciano, nempe 186, fol. 26, ubi multo major est lacuna quam illa quæ fuit in Editione Romana. Ita enim ibi legimus, *κελεύει καὶ τὴν κεφαλὴν προσφορὰν καὶ περὶ ἁμαρτίας*, adeo ut desiderentur omnia a pagina 645, lin. 14, usque ad paginam 646, lin. 35, Editionis Savilianæ*. Vana

* Homiliam de Legislatore non esse Chrysostomi, sed recentioris cujusdam, cum Savilio fatentur Editores Benedictini. Id imprimis evincit B. V. Mariæ mentio, sub fin. Homiliæ; quam Auctor *Dominam nostram* vocat, *pro nobis intercedentem*. Eandem

sæpius vocat *θεοτόκον* quæ vox de B. Virgine nusquam in Chrysostomi genuinis scriptis occurrit. Nam quod Suicerus in Expos. Symbol. Nic. p. 240 affert, quem secutus est Auctor Versionis Angl. S. Athanasii, p. 447, not. id mihi quidem reperire non contigit,

est igitur de Interpolatore conjectura; Testimonium nostrum ab ipso hujus Orationis Auctore prolatum est; Epistola ad Polycarpum non ab Impostore, sed S. Ignatio scripta est.

neque, ut opinor, reperiri poterit. Neque id incognitum ipsi Pearsono; qui in Expos. Symbol. Art. iii. not. de testibus agens a Cyrillo allatis contra Nestorium, ex eorum numero non nisi tres ait B. Virginem hoc titulo diserte nominasse; Athanasium, sc. Antiochum, et Ammonem. Quod si hæc Homilia tempore S. Cyrilli exstitisset, latere virum tam diligentem vix potuisset.

Pearsoni mite iudicium de Sanctorum invocatione, (Opp. Min. vol. ii. p. 54.) nemo in antiquitate Ecclesiastica medioeriter versatus non probabit. Hic autem quaerimus de facto, an id moris esset Chrysostomo in Homiliis hortari suos ut ad Sanctorum tutelam in rebus asperis confugerent. Quæ citantur ex Hom. in Matt. v. §§ 4, 5: Hom. in Genesin xlv. §§ 1, 2; et si quid aliud est ejusmodi, ex sermonis contextu ad preces fratrum in terris agentium, potius quam ad mortuos, referenda sunt. De B. Virginis patrocinio altum apud Chrysostomum silentium.

Quæ de hujusce cultus invectione in Ecclesiam ex Ireneo, Tertulliano, Pseudo-Nazianzeno, afferri solent, ea adeo tractavit Bullus, Serm. iv., aliique Eccl. Anglicanæ optimi doctores, ut neminem hodie morentur. Originem traxit hæc religio, quum primum, Nestorio profligato, B. Virginis Deiparæ laudes nimis incautis præconiis efferebant orthodoxæ fidei defensores. Primus Proclus C.P., quod sciam, τὴν Μαρίας προσκυνεῖσθαι docuit, Orat. v. § 3; ubi *Mariam adorari* ait Latinus Interpres. An vero alio sensu, quam quo Statius Virgilii "adoravit vesti-

gia," quove Cyrillus Alex. docuit Martyras προσκυνεῖν τιμητικῶς, (Adv. Julian. lib. vi.) judicent alii. Comparatio enim ibi fit B. Virginis cum Sara, Rebecca, Debbora, et cæteris Israelitarum matribus, quarum laudes varietate verborum prædicans, in ea voce desinit, quæ summam inter homines adversus homines venerationem designare solet.

Fuisse quosdam antehac in Eccl. Anglicana concionatores, qui titulum *Dominæ nostræ* non refugerunt, non diffiteor: (Vid. Marci Frank. Serm. xxx.) rectius tamen de eodem statuere, qui nihil primitivum sapere arbitrati sunt, mihi non dubium. (Vid. Isaaci Barrow, Serm. in Symbol. xxiv.) Ut finem faciam, Homiliam hanc de Legislatore, jam aliquantum corrupta Ecclesiæ doctrina scriptam, arguit materia pariter ac styli genus. Quæ de turbato Imperii statu Auctor sermoni immiscuit, omnia sunt incerta, et ad Heraclii tempora magis quam Arcadii respicere possunt.

Testis est igitur hic Auctor, sive quinti, sive sexti, sive etiam septimi sæculi; non Chrysostomus. Mirum sane, quod nemo inter tot Criticos observavit, eundem Auctorem, qui laudat Ignatium, Ignatii doctrinam improbare. Quod enim ait, non oportere loqui *nominibus excogitatis* de Christo, ἀγέννητος καὶ γεννητός, κ. τ. λ. c. 5. sub fin. (tom. vi. 482 d. ed. Paris. 1835.) eo modo loqui docet nos Ignatius, loco celebri ad Eph. c. 7.; quemadmodum et Nazianzenus, Orat. xxxv., Athanasius, et Theodoretus, qui locum citant, et alii orthodoxi Patres.

CAP. X.

Pseudo-Dionysii ætas eruitur. Dallæi sententia proponitur, et refutatur. Plurimi Catholici verum Areopagitam eum fuisse crediderunt ante A.D. 630. Auctor, quisquis est, libros suos edidit diu ante A.D. 520. Multis probatur eum quarto sæculo vixisse. Denique probabile est eum scripsisse postremis Eusebii temporibus.

HACTENUS eorum Patrum testimonia defendimus, quibus litem movit Adversarius, quosque vel id quod volumus minime testatos esse, vel, si hoc dici nullo modo posset, deceptos et delusos esse pronunciauit. Quoniam vero Dionysium etiam tanquam testem citavimus, quem Dallæus ipse sententiam ab Ignatio in Epistola ad Romanos scriptam commemorasse non tantum fatetur, sed et vehementer alibi contendit, id unum nunc restat ut ætatem a nobis illi assignatam tueamur, et inter testes Eusebio cœvos, si res ipsa patiatur, numeremus. Historiam Ecclesiasticam postremis Eusebii temporibus scriptam volunt: iisdem et Dionysiana ego edita existimo; postremis nempe Eusebii temporibus.

Quam alte superioribus sæculis inhæserit de Areopagiticis magna existimatio, quantoque consensu atque veneratione scripta Dionysio vulgo attributa tanquam genuinus antiquissimi illius Apostolorum discipuli fœtus recepta sint, nemo nescit. Sed hos libros eam ætatem non ferre, et Dionysio Areopagitæ tribui non posse, sciunt jam tandem, et fatentur, opinor, ex omni parte eruditi. Illam enimvero sententiam a viris quamplurimis ante explosam nuper Dallæus penitus prostravit atque contrivit; et ne actum tantum ageret, multa de suo penu addidit, præcipue de ætate Fictoris, et origine sententiæ quam refutat. Sed ut verissimam sententiam esse fateor, quam de Dionysio hypobolimæo defendit; negoque ullo

Dionysii, quisquis ille fuerit, ætas olim incognita.

Dallæus sententiam ante explosam ultimam contrivit;

nec tamen
vere pro-
nunciat de
ætate scrip-
toris, qui
Dionysii
nomen
præfert.

pacto fieri potuisse ut Dionysius Areopagita ea scripserit quæ sub ejus nomine feruntur: ita quæ de origine opinionis contrariæ, et ætate Fictoris asserit Dallæus, illa prorsus a veritate abhorrere sentio. Quæ ab aliis accepit argumenta recte et pro suo more non minus fortiter quam fuse explicat: ea vero in quibus Blondellum suum sequutus est, aut quæ ipse excogitavit, nihil solidi continere existimo. Tradit enim neminem ex Catholicis ante annum Domini 630 Areopagiticorum Auctorem verum esse Dionysium aut affirmasse aut credidisse: hoc primum. Vult etiam Auctorem, quisquis sit, vel quinto præcipiti sæculo, vel etiam ineunte sexto vixisse; neque ante annum Domini circiter 520 fœtus hos suos Dionysio immani fraude suppositos edidisse: hoc secundum. Neutrum autem horum cum ulla veritatis, aut probabilitatis specie asseritur. Ut hæc omnibus appareant, et methodo quadam certa ad veram Pseudo-Dionysii ætatem eruendam procedam, ab illis incipiendum puto quæ sunt novissima, ostendendumque quinam Catholici ante A.D. 630 Dionysium Areopagitam verum Auctorem eorum quæ illi tribuebantur fuisse et credebant et affirmabant.

Testimo-
nia, unde
Dionysii
ætas eru-
enda.

1. Leontius
de Sectis.

Primo itaque Leontius libro de Sectis agnoscit Dionysium Areopagitam, eumque inter Patres antiquissimos nominat, alibique eum "ætatis Apostolorum," fuisse notat, et librum de Divinis nominibus citat, ut Dallæus ipse fatetur. Utrobique igitur eundem Areopagitam tanquam verum et non fictitium agnovit. At "constat" inquit, "eum de Sectis non ante, A.D. 591 scripsisse." Quidni? Quia Eulogii meminit quasi tunc temporis Alexandrini Episcopi. Recte. "Eulogius autem mortuus est A.D. 608." Neque hoc nego. "Eulogiani autem Episcopatus annos Nicephorus C. P. putat non 27, (quod perperam legitur apud Baronium) sed 17. Ergo ante A.D. 591 non fuit Episcopus." Ita quidem Nicephorus Parisiis a Goar editus; sed Baronius Anastasium sequutus est qui Nicephorum transtulit antequam Codex ille scriptus est, quem Goar repræsentat. Consentiant Codici Anastasiano Codices duo Græci antiqui, Oxoniensis atque Londinensis, iisque suffragatur Theophanes. Anastasius ex Theophane, "Secundo Imperii Tiberii anno Alexandriae Antistes habetur Ecclesie Eulogius." Diu itaque ante A.D. 591 potuit librum illum de Sectis scribere Leontius. Et necesse

est ut fateantur omnes ante annum 608, quo mortuus est Eulogius, eum fuisse scriptum, hoc est pluribus quam viginti annis ante annum 630; ut ego autem arbitror, pluribus quam quadraginta. Eadem certe tempestate Joannes Patriarcha Constantinopolitanus in Homilia de Pseudo-prophetis^a Areopagitam agnoscit, his verbis, Που̅ Εὐόδιος, ἡ εὐοδία τῆς ἐκκλησίας καὶ τῶν ἁγίων ἀποστόλων διάδοχος; που̅ Ἰγνάτιος, τὸ τοῦ Θεοῦ οἰκητήριον; που̅ ὁ Διονύσιος, τὸ πετεινὸν τοῦ οὐρανοῦ; Hæc quidem Homilia male ab aliquibus Joanni Chrysostomo attributa fuit; eamque potius Joanni Nesteutæ tribuendam putat Usserius: neque dubito quin recte. Nam ea quæ continet, et Patriarcham sapiunt, et Mauritiū ætatem præferunt, qua tot hæreses pullulabant; et libera illa atque severa objurgatio Episcoporum, quod ventri dediti essent, et quod splendidioribus vestibus uterentur, illi imprimis Nesteutæ convenit, qui se inediis macerabat, nec Monachalem habitum unquam exuebat.

2. Joannes Nesteutæ.

Imo diu ante Leontium et Joannem Nesteutam Dionysium Areopagitam agnovit Ephraemius Patriarcha Antiochenus, in libri cujusdam tertio tractatu qui Apologiam Concilii Chalcedonensis continebat. Ubi necessario Lectorem monendum duxi, librum eum non fuisse de sacris Antiochiæ legibus inscriptum, ut pessimus Photii Interpres indicavit, dum hæc verba, Ἀνεγνώσθη βιβλίον τοῦ αὐτοῦ ἐν ἁγίοις Ἐφραϊμίου, ὃς τῶν ἱερῶν τῆς Ἀντιοχείας θεσμῶν ἠγείτο, ἐν λόγοις τέσσαρσιν, ita transtulit *Legi ejusdem Sancti alterum librum qui de sacris Antiochiæ legibus narrat libris quatuor*: cum illa verba τῶν ἱερῶν τῆς Ἀντιοχείας θεσμῶν ἠγείτο nihil aliud indicent quam eum fuisse Antiochiæ Episcopum. In illa igitur Apologia Ephraemius, teste Photio Codice ccxxix., Ὅτι, φησὶν, ἐν πρόσωπον, τουτέστι μίαν ὑπόστασιν τοῦ λόγου σεσαρκωμένην κηρύττομεν· ἐπειδὴ καὶ ἀπλοῦς Ἰησοῦς συνετέθη, κατὰ τὸν ἐν ἁγίοις Ἀρεοπαγίτην Διονύσιον· καὶ ἐπὶ μὲν τῆς καθ' ὑπόστασιν ἐνώσεως δικαίως παρὰ τῆς εὐσεβείας τὸ σύνθετον λέγεται· σύνθετον δὲ οὐσίαν οὐδεὶς εἰπεῖν ἐτόλμησε πλὴν Ἀπολλιναρίου. Quæ ineptissimus Interpres ita vertit, *Asserit unam inquit personam, hoc est Verbi incarnati hypostasin pronunciamus. Quandoquidem simplicem ponit Jesum D. Dionysius Areopagita, et de hypostatica quidem unione, juste contra pietatem composi-*

3. Et prior utrisque Ephraem. Patriarcha Antioch.

^a In Append. Chrysostomi, tom. vi. 477, 478. ed Morell.

tum dicitur: compositum vero dicere nemo audeat præter Apollinarium^b. Tu ita vertas, *Unam, inquit, personam, hoc est, unam Verbi hypostasin, incarnatam prædicamus: quoniam et simplex Jesus componebatur, secundum S. Areopagitam Dionysium. Etenim de unione secundum hypostasin, juste ab ipsa pietate Compositum dicitur; substantiam autem compositam nemo dicere ausus est præter Apollinarium.* Hic autem Ephraemius Patriarcha Antiochenus factus est circa idem tempus quo Justinianus imperium adeptus est, ut testatur Theophanes, hoc est antequam Areopagita in manibus Severianorum hæreticorum coram Hypatio apparuit, circa A.D. 526, et scripsit antequam secundo productus est ab Acephalis circa A.D. 560; nam ipse Ephraemius ante annum 543 mortuus est. Unde duo Dallæi effata statim concidunt, omnes scilicet ejusdem ævi Catholicos idem cum Hypatio Ephesino Archiepiscopo sensisse, et ad Annum Domini 553 et ultra etiam mansisse apud Catholicos veram Hypatii de afflictis Dionysio libris sententiam. Cui hoc etiam non immerito addi potest quod illius etiam sæculi fuisse Jovius Monachus videatur, qui Dionysium Areopagitam magni fecit; nam cum S. Pauli testimonium forte adduxisset, statim subjunxit, *καὶ ὁ γνήσιος δὲ τούτου μαθητῆς, ὁ σοφὸς Διονύσιος, τὰ αὐτὰ καὶ τοῖς αὐτοῖς μικροῦ διαμαρτύρεται ῥήμασι, καὶ μάλιστα γὰρ ἐν τοῖς περὶ τοῦ τελείου καὶ ἐνός. Hujusque germanus discipulus, sapiens ille Dionysius, eadem et iisdem propemodum testatur verbis, maxime ubi de perfecto atque uno agit*^c; hoc est, in extremo capite libri de Divinis nominibus; quod tamen a Suida, qui hujus libri partes bis enumerat, utrobique omittitur.